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Úvod

Řeč je ojedinělý a vzácný nástroj k ovlivnění světa, ve kterém žijeme. Každý živý tvor

na naší planetě má schopnost komunikace, ale pouze řeč je specificky lidská. Už

od příchodu na svět se s ní dítě setkává a seznamuje na každém kroku. Je proto důležité,

aby bylo ve své výchově obklopeno náležitým komunikačním prostředím.

Dobrý pedagog přijímá svou roli za důležité poslání, kterým ovlivňuje vývoj osobnosti

dítěte. Z pohledu komunikace vkládá do své práce sám sebe, snaží se být přirozený,

tvořivý a pro dítě řečovým vzorem.

Na zvolené téma mé bakalářské práce mě přivedla myšlenka v běžném pracovním dni

v mateřské škole. V dnešní uspěchané době je dobré se zastavit a zamyslet se nad svým

jednáním a chováním. Člověk vnímá běžné lidské projevy jako něco zcela

samozřejmého. Zejména pedagog by měl tyto své komunikační projevy dokázat

objektivně sebereflektovat.

Možnosti hodnocení práce učitele/ky v mateřské škole pro mne byly známy pouze

ve formě hospitace od vedoucích či kolegů. Moje dosavadní autoevaluace nepřinášela

žádné konkrétní výsledky, které by mi pomohly ke zlepšení mých pedagogických

dovedností a schopností. S tvorbou audio-záznamu jsem se poprvé setkala při mém

studiu na Univerzitě Hradec Králové. Tato metoda hodnocení mě velmi zaujala a nyní

ji využívám při jakékoli své zpětné vazbě. Z analýzy získaných hlasových záznamů si

v této profesi můžeme vytvořit vlastní pohled na svou osobu z profesního i osobního

hlediska a jako podnětový materiál pro další rozvoj.

Hlavním záměrem bakalářské práce je porovnat formální lingvistické znaky mluvené

řeči v privátním a profesním prostředí učitele/ky mateřské školy. Práce je členěna

na dvě základní části. Úvodní sekce prezentuje získané poznatky o profesi učitele/ky

mateřské školy, konkretizovány ke komunikaci. Další oddíl zahrnuje metody, popis

výzkumných souborů, instrumenty, procedury, analýzu dat, a především interpretaci

výsledků. Práce může posloužit jako informační zdroj o komunikačních dovednostech

pro učitele/ky mateřských škol.
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1 Profese učitele/ky mateřské školy

Centrem pozornosti této práce je verbální komunikace učitele/ky MŠ a sledování shod

a rozdílů této komunikace v různých druzích promluv v závislosti na druhu prostředí

a na komunikačním partnerovi. Abychom mohli zodpovědět stanovené otázky, je třeba

si nejprve připomenout, jaká jsou specifika profese učitele/ky MŠ, protože na základě

toho můžeme odvodit rozdíly v komunikaci ve sledovaných souvislostech.

Učitelské povolání v MŠ je pro mnoho lidí obrazem ideální a laskavé matky. Po dobu

trvání praxe učitele/ky se obohacuje příslušnými dovednostmi a zkušenostmi. Nedílnou

součástí této profese je vzdělání, jedná se o profesi vyžadující stále vyšší kvalifikaci.

Po nástupu dítěte do MŠ se učitel/ka stává ne úplně v pravém slova smyslu úředně

zmocněnou osobou, ale především blízkou až skoro příbuznou osobností v životě dítěte.

Ta je také vůdcem jednotlivce i celé skupiny. Měla by tedy plánovat a iniciovat

činnosti, radit, vysvětlovat a citlivým způsobem uspokojovat míru potřeb každého

jedince. Učitel se stává představitelem určitých společenských vztahů, pravidel a řádu.

Stává se významným řečovým vzorem pro dítě, který je podstatný pro rozvoj jedince

(Opravilová, 2016). Z toho vyplývá, že učitel/ka ve své profesi je nucena (by měla,

očekává se od ní jako od profesionála, že bude) usměrňovat svůj řečový projev – nejen

z hlediska obsahu, ale rovněž z hlediska formy.

Z hlediska našeho stanoveného cíle je účelné rozlišit různé typy osobností, protože

osobnost se promítá do způsobu nakládání s jazykem. C. G. Jung vytvořil typologii

osobnosti, kterou dělí na extroverta versus introverta. Jejich podstata vychází z pohledu

jedince ke světu. Extrovert zaujímá v komunikaci spíše dominantní pozici, ve které se

snaží být ve středu pozornosti. Introvert je naopak tichý, stereotypní, vyhýbá se

kontaktu s cizími lidmi, preferuje komunikaci spíše s přáteli či blízkými. Volí témata,

která ho zaujala a je si v nich jistý (Mikuláštík, 2010). Je důležité připomenout čtyři

typy lidských povah, se kterými pracoval Hippokrates. Jedná se o sangvinika, cholerika,

flegmatika a melancholika. Sangvinik snadno navozuje kontakty a je velmi obratný

v komunikaci. Aktivní cholerik má rychlé reakce, bývá často zbrklý a převažují časté

problémy se sebeovládáním. Pomalý flegmatik umí vytvářet klidné prostředí kolem

sebe. Melancholik je citlivý, snadno vyčerpaný a méně aktivní. Charakter pedagoga je

z pohledu komunikace snadno ovlivnitelný (Opravilová, 2016).
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Učitel/ka předškolního vzdělávání by měla splňovat vlastnosti všech lidských povah,

které by se měly vzájemně prolínat, a jsou pro toto povolání důležité. Z pohledu

komunikace stavíme na přední příčky upřímnost, pravdivost, harmonii slov a činů,

důslednost, přesnost a mnoha dalších, které mají pro každého jinou preferenci.

Zahrnujeme do ní i stránku citovou, která se projevuje ohleduplným přístupem k dětem,

srdečnost, vlídnost, laskavost, ohleduplnost, přívětivost a taktnost, smysl pro humor,

schopnost respektovat osobnost dítěte a vytvořit pro ně prostředí plné optimismu,

důvěry, jistoty, bezpečí a lásky. Výchovně vzdělávací práce je výrazně ovlivněna

kvalitou a úrovní rozvoje psychických procesů učitele, tj. vnímání představ, fantazie,

myšlení a řeči a průvodních procesů, tj. paměti a pozornosti a v neposlední řadě také

komunikačních dovedností (myšlení a řeč). Předpokládá se, že učitel/ka zvládá

potlačovat záporné vlastnosti svého temperamentu (Bělinová, 1980), tj. například je-li

cholerik, bude se snažit mluvit srozumitelně.

Vědecký časopis Pedagogická orientace uveřejnil článek s názvem Profesní činnosti

učitelek mateřských škol ve světle současných českých výzkumů, od autorky Radmily

Burkovičové a Jany Kropáčkové (2014). Teze prezentovala výsledky výzkumů

profesních činností učitelek MŠ a vymezovala charakteristické znaky profese učitelky

MŠ v českém prostředí. Docentka Radmila Burkovičová je významná osobnost

v předškolním vzdělávání, která objevuje stále nové poznatky k tomuto tématu. V roce

2012 analyzovala profesní činnosti učitelů mateřských škol, v nadcházejícím roce 2013

zjišťovala obtížnost profesních činností učitelství pro MŠ. Z výsledků vytváří

kategorizaci a přisuzuje pedagogovi získaná specifika. Výzkumy publikuje

ve vědeckém časopise výše zmíněném a v časopise Informatorium (pro výchovu

a vzdělávání dětí od 3 do 8 let v mateřských školách a školních družinách).

1. 1 Historie

Institucionální předškolní výchova a vzdělávání spadá k jednomu z nejmladších článků

školské soustavy. Dříve se společenský zájem o výchovu nejmladších dětí pojil spíše

s negativními názory nedokonalosti. V rodinné sféře se jednalo spíše o nutné předávání

požadavků a informací, které přizpůsobovaly dítě k požadavkům dospělého. Výchova

dětí předškolního věku byla intimní a nekontrolovatelná (Spilková, 2004).

Velmi důležitým mezníkem se stal rok 1832, kdy vznikla pražská vzorná opatrovna

Na Hrádku. Dítě zde bylo svěřeno kvalifikovanému učiteli či opatrovnici, to bylo přesně
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definováno ve stanovách. V pedagogickém oboru měl učitel a opatrovnice splňovat

vědecké a praktické vzdělání, osobní a mravní zachovalost a v neposlední řadě také

perfektně zvládnutý český a německý jazyk. Opatrovnu vedl profesně připravený učitel

elementarista Jan Vlastimír Svoboda (1800 - 1844), který velmi důrazně upřednostňoval

vzdělávání nad pečovatelskou funkcí. Prostory opatrovny zároveň sloužily k přípravě

a vzdělávání budoucích učitelů. Od tohoto okamžiku můžeme přikládat počátek chápání


[…]


záznamů a jejich transkripce, zpracování a analýza dat. V poslední části zhotovení práce

bylo vyhodnocení analyzovaných údajů a propojení získaných vědomostí. Výzkumná

část zahrnuje metody, které nejsou až tak běžné pro analyzování současných profesních

kompetencí. Popis výzkumných souborů, instrumenty, procedury, analýzu dat

a především interpretaci výsledků. Ty obsahují proces získání 29 hlasových záznamů

od dvou učitelek pracujících v MŠ. Zhodnocení a propojení získaných poznatků uvádí

vědecký text v diskusi a závěru, které zahrnují i doporučení pro praxi.

Jak bylo zmíněno v souborech, obě respondentky pracují v současné době v MŠ, mají

více jak pětiletou pedagogickou praxi v předškolním vzdělávání. Vzhledem k tomu,

že komunikace spadá do profesních kompetencí, nazýváme ji přímo pedagogickou

komunikací. Je velmi záhodno si uvědomit, jaká komunikace se nejčastěji objevuje

v profesním prostředí a zda se prolíná i do privátního života učitelky. Vnitřní a vnější

faktory působící na osobnost učitelky mohou ovlivnit výkon této profese. V krajních
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případech způsobí překážky, které zabraňují dalšímu vykonávání tohoto povolání.

Jak uvádí Walterová (2000), tak průměrný věk učitelek stoupá. Dle Vašutové (2004) se

může objevit syndrom vyhoření, profesionální deformace, které komunikaci ovlivňují.

Výzkumné šetření, které bylo provedeno v mé závěrečné práci a jeho aplikace v běžném

životě, může přispět k odvrácení těchto hrozících poruch. Analyzované respondentky

neprojevují sklony k žádným těmto výše zmíněným syndromům.

Domnívám se, že práce může posloužit jako informační zdroj o komunikačních

dovednostech pro učitele/ky mateřských škol. Mohla by se stát inspirací pro jejich

zlepšení v sebereflexi a hodnocení v této oblasti.

V této souvislosti bych ráda poukázala na fakt, že v současné české odborné literatuře

nebyla nalezena monografie věnující se podrobně problematice řečové produkce

v profesi učitele/ky MŠ. Většina publikací se věnuje pedagogické komunikaci

na základní škole. Z podobných výzkumů by bylo skvělé vytvořit články

konkretizované pro téma komunikace v předškolním věku. Pro budoucí rozšíření práce

může být klíčové analyzovat rychlost mluvených promluv, porovnání nespisovných

a spisovných textů, vhodná práce s hlasem, projevy neverbální komunikace a efektivní

zvolení řeči v řízené či volné činnosti. Jako přínosná se nabízí analýza komparace

mužského a ženského pohlaví na pozici pedagoga předškolního vzdělávání s ohledem

na zpracované téma.

Závěrečnou práci zakončuji citátem od spisovatele Anthonyho Robbinse:

„Komunikace představuje moc. Kdo se naučí ji efektivně využívat, může změnit svůj

pohled na svět i pohled, kterým svět pohlíží na něj.“
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Příloha A: Statisticky průkazné rozdíly VO1 a VO2: ukázka nejčastěji užitých slov

Produkovaná slova analyzovaných promluv

Average token lenght vysmrkat, natáhnout, připravit, jmenovat,

zakroužit, předepsat, přemýšlet, apod.

Preposition o, na, v, do, z, k ,u, apod.

Conjuction a, i, ale, proto, nebo, apod.

Unknown Vojtíšek, Deniska, Elenka, Sebík, apod.

Příloha B: Časové údaje vs types/tokens: deskritptivní statistiky

Příloha C: Types průměr: deskriptivní statistiky
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II

Příloha D: Porovnání profesních a privátních promluv - průměrná délka slov: Mann -

Whitney U (N=17)

Mann-Whitney U ,000

Asymptotic Sig.(2-sided test) ,001

Příloha E: Porovnání profesních a privátních promluv - průměrná délka slov: Mann -

Whitney U (N=17)
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Příloha F: Porovnání profesních a privátních promluv - předložky prc: Mann - Whitney

U (N=17)

Mann-Whitney U 55,000

Asymptotic Sig.(2-sided test) ,051

Příloha G: Porovnání profesních a privátních promluv - předložky prc: Mann - Whitney

U (N=17)
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Příloha H: Porovnání komunikačních partnerů dítě a dospělý - průměrná délka slov:

Mann - Whitney U (N=10)

Mann-Whitney U ,000

Asymptotic Sig.(2-sided test) ,011

Příloha I: Porovnání komunikačních partnerů dítě a dospělý - průměrná délka slov:

Mann - Whitney U (N=10)
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Příloha J: Porovnání komunikačních partnerů dítě a dospělý - spojky prc: Mann -

Whitney U (N=10)

Mann-Whitney U 24,000

Asymptotic Sig.(2-sided test) ,011

Příloha K: Porovnání komunikačních partnerů dítě a dospělý - spojky prc: Mann -

Whitney U (N=10)
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Příloha L: Porovnání komunikačních partnerů dítě a dospělý - předložky prc: Mann -

Whitey U (N=10)

Mann-Whitney U 22,000

Asymptotic Sig.(2-sided test) ,033

Příloha M: Porovnání komunikačních partnerů dítě a dospělý - předložky prc: Mann -

Whitey U (N=10)
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Příloha N: Porovnání komunikačních partnerů dítě a dospělý - neznámá slova prc:

Mann - Whitney U (N=10)

Mann-Whitney U 1,000

Asymptotic Sig.(2-sided test) ,019

Příloha O: Porovnání komunikačních partnerů dítě a dospělý - neznámá slova prc:

Mann - Whitney U (N=10)
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Příloha P: Ukázka nejdelší promluvy respondentky Š - řízená činnost
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Příloha Q: Souhlas se zpracováním osobních a citlivých údajů část 1
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Příloha R: Souhlas se zpracováním osobních a citlivých údajů část 2