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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 51 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 44 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 10 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části práce byly rozpracovány klíčové pojmy, autorka využívala adekvátních odborných pramenů…

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíle empirické části práce spočívaly v porovnání formálních lingvistických znaků produkovaných v průběhu
denního režimu v MŠ a v privátním prostředí a také, zda se liší v závislosti na komunikačním partnerovi (dospělý
versus dítě/děti). Cíle práce byly splněny. Vzhledem k malému výzkumnému souboru (pouze 2 učitelky) nelze
výsledky výzkumu zobecnit. Sledované lexikografické jevy (zpracovávané softwarem QUITA) prezentované ve
výzkumu podle mého názoru nepřináší příliš pro praxi použitelné a přínosné výsledky (s výjimkou porovnávání
průměrné délky slov).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předloženou práci doporučuji k obhajobě. Vyzdvihla bych zejména nadstandardní zpracování výsledků výzkumu
a také čtivý a zároveň odborný styl jazyka, jakým je práce napsána.
Další náměty k obhajobě:
1. Z jakého důvodu jste ve výzkumu porovnávala pouze dvě učitelky?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 20. 05. 2018